
 
Tramwaje Warszawskie sp. z o.o.  
ul. Siedmiogrodzka 20, 01-232 Warszawa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wytyczne projektowania zieleni w pobliżu infrastruktury tramwajowej 

 

 

Opracowanie: 

 

 

 

Hubert Regulski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wersja 3: Warszawa, luty 2024 r. 

  



 Wytyczne projektowania zieleni w pobliżu infrastruktury tramwajowej 

I. Wytyczne projektowania 

1. Dopuszczamy projektowanie roślinności na peronach przystankowych oraz wzdłuż tras 

tramwajowych. Dobór gatunkowy roślinności powinien być uzgodniony z zarządcą tj. 

Zarządem Zieleni m. st. Warszawy. Tramwaje Warszawskie sp. z o. o. nie odpowiadają za 

utrzymanie roślinności w pobliżu infrastruktury tramwajowej (w tym na peronach).  

2. Projektując roślinność na peronach lub wzdłuż tras tramwajowych należy zweryfikować kolizje 

z kablami trakcyjnymi. Wymagania techniczne zabezpieczenia kolizji kabli trakcyjnych 

z infrastrukturą naziemną stanowią załącznik do „Wymagań technicznych dotyczących 

projektowania i budowy infrastruktury elektroenergetycznej” – WTE. 

3. Dopuszczamy projektowanie roślinności w postaci pnączy na ażurowych wygrodzeniach 

ochronnych ustawionych wzdłuż trasy tramwajowej. Roślinność porastająca wygrodzenia 

powinna być zaprojektowana tak, aby zachowane były trójkąty widoczności. 

4. Dopuszczamy projektowanie roślinności w postaci pnączy na rurowych słupach trakcyjnych, 

posiadających nową powłokę antykorozyjną. Dopuszczamy projektowanie pnączy na słupach 

pod warunkiem, że pnącza będą pielęgnowane w sposób opisany w pkt. II niniejszych 

wytycznych. 

Możliwość sadzenia pnączy na słupach, na których są zamontowane znaki drogowe należy 

uzgadniać z Zarządcą Drogi.  

5. W uzasadnionych przypadkach dopuszczamy możliwość sadzenia bylin lub niewielkich 

krzewów na kablach trakcyjnych, które są zabezpieczone rurami ochronnymi PVC. Istniejący 

rodzaj zabezpieczenia kabli trakcyjnych jest wskazany na inwentaryzacji kabli trakcyjnych. 

Rabaty bylin lub niewielkich krzewów powinny być tak projektowane, aby kable znajdujące się 

pod nimi nie były dłuższe niż 5 m. Rury ochronne na kablach trakcyjnych powinny wystawać 

minimum 0,5 m poza obrys rabaty. Zastrzegamy sobie prawo odmowy zezwolenia na 

posadzenie krzewów lub bylin na kablach trakcyjnych po zapoznaniu się z dokumentacją 

projektową. 

6. Na peronach przystankowych w pierwszej kolejności należy zweryfikować możliwość 

posadzenia drzew. W drugiej kolejności należy rozważyć możliwość wprowadzenia konstrukcji 

imitujących drzewa, na których będą wspinały się pnącza (np. milin). Dopuszczamy 

projektowanie również innej roślinności, np. tworzącej zwarte szpalery (krzewy). 

7. Możliwość posadzenia roślinności w pobliżu infrastruktury tramwajowej (w tym na peronach) 

powinna być zweryfikowana przez projektanta pod względem spełnienia niniejszych 

wytycznych oraz pod względem kolizji z uzbrojeniem podziemnym. 

8. Odległość pomiędzy wygrodzeniem ochronnym peronu, a roślinnością po okresie rozrostu 

(szpalerem krzewów, pniami drzew lub pnączami wspinającymi się po konstrukcji nośnej) nie 

powinna być mniejsza niż 0,20 m w celu zapewnienia mycia wygrodzenia myjką ciśnieniową. 

9. Peron po uwzględnieniu zajętości powierzchni przez roślinność (po okresie rozrostu) powinien 

mieć szerokość nie mniejszą niż: 2,50 m (mierzoną od krawężnika peronu). Minimalna 

wymagana szerokość peronu 2,50 m dotyczy peronów, na których roślinność jest 

projektowana w modułach w taki sposób, że pomiędzy dwoma modułami roślinności powstaje 

wnęka na oczekiwanie podróżnych. Wnęka na oczekiwanie podróżnych powinna mieć długość 

nie mniejszą niż 5,0 m. Przyjęty moduł projektowania roślinności powinien zapewniać 

estetyczny wygląd peronu. Dopuszczamy uzyskanie odstępstwa od Tramwajów Warszawskich 

sp. z o. o. w zakresie minimalnej 2,50 m szerokości peronu po uwzględnieniu zajętości 

powierzchni przez roślinność. Udzielenie odstępstwa jest zależne m.in. od potoków 

podróżnych, szerokości peronu, wyposażenia peronu znajdującego się na peronie i planowanej 

do wdrożenia roślinności; 
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10. Nie dopuszczamy projektowania roślinności w rejonie pola oczekiwania na peronie, tj. 

roślinność po okresie rozrostu nie może występować w odległości od 4 m do 10 m od 

początku peronu (wymiar liczony bez pochylni na dojściu do peronu) na szerokości do 3,50 m 

od krawężnika peronowego. Lokalizacja pola oczekiwania na peronie jest przedstawiona 

w załączniku 2 do „Standardów dostępności architektonicznej dla m.st. Warszawy” 

stanowiących Załącznik 1 do Zarządzenia 1682/2017 z dnia 23.10.2017 r. Prezydenta m.st. 

Warszawy. 

11.  Nie dopuszczamy projektowania roślinności w pobliżu pasa prowadzącego, tj. roślinność po 

okresie rozrostu nie może występować w odległości mniejszej niż 0,80 m od osi pasa 

prowadzącego. Przykładowy przebieg pasa prowadzącego na peronie jest przedstawiony 

w załączniku 2 do „Standardów dostępności architektonicznej dla m.st. Warszawy” 

stanowiących Załącznik 1 do Zarządzenia 1682/2017 z dnia 23.10.2017 r. Prezydenta m.st. 

Warszawy. 

12. Przy projektowaniu roślinności na peronie należy dążyć do tego, aby roślinność występowała 

w „cieniu” wyposażenia peronu, np. między ławkami, między wiatą a biletomatem itp. 

13. Przy doborze gatunkowym drzew na peronie należy uwzględnić rozmiar korony drzewa po 

okresie rozrostu. Korony drzew o rozłożystych koronach powinny zaczynać się na wysokości 

2,50 m od poziomu peronu, aby nie ograniczać przestrzeni do chodzenia. 

14. Zabrania się projektowania drzew bezpośrednio pod linkami nośnymi sieci trakcyjnej. 

Odległość korony drzewa od linki zawieszenia sieci trakcyjnej po okresie rozrostu powinna być 

nie mniejsza niż 1 m.  

15. Dopuszczamy możliwość projektowania roślinności wzdłuż tras tramwajowych. Drzewa 

i krzewy przy trasach tramwajowych należy projektować w taki sposób, aby: 

a) nie kolidowały z tramwajową skrajnią budowli opisaną w normie „PN-K 92009 

Komunikacja miejska. Skrajnia budowli. Wymagania”, elementami sieci uzbrojenia terenu 

(dotyczy to kabli trakcyjnych) oraz elementami sieci trakcyjnej (dotyczy to górnej sieci 

jezdnej). Przy projektowaniu lokalizacji drzew i krzewów należy uwzględnić ich 

docelowe rozmiary tak, aby system korzeniowy nie wrastał w torowisko tramwajowe 

i kable trakcyjne, a korony drzew nie wkraczały w skrajnię budowli; 

b) odległość pnia drzewa (po okresie rozrostu) od osi toru prostego wynosiła: 1,50 m + 

połowa średnicy korony drzewa o docelowym rozmiarze. Dla torów położnych w łukach 

należy dodatkowo spełnić warunek: odległość pnia drzewa (po okresie rozrostu) od osi 

toru nie powinna być mniejsza niż 1,75 m + poszerzenie obliczone zgodnie z normą PN-K 

92009;  

c) odległość szpaleru krzewów po okresie rozrostu od osi toru wynosiła: 1,95 m + 

poszerzenie na łukach zgodnie z normą PN-K 92009 i wynika z zapewnienia możliwości 

ewakuacji pasażerów na wypadek awarii tramwaju lub awarii zasilania (zatrzymanie 

ruchu tramwajowego). W szpalerze krzewów należy co 25,0 m projektować przerwy 

o szerokości 1,0 m umożliwiające ewakuację pasażerów i dojście służb ratowniczych 

(dojście ratowników pogotowia ratunkowego). W przypadku projektowania szpaleru 

krzewów z obu stron torowiska, z jednej jego strony należy zapewnić przerwę szpalerze 

zgodnie z pkt 17.  

W rejonie przystanków, skrzyżowań drogi i torowiska tramwajowego dopuszcza się 

projektowanie krzewów tak, aby po okresie rozrostu znajdowały się w odległości 1,50 m 

od osi toru (zwykle do krawężnika separacyjnego). Długość szpaleru krzewów (mierzona 

wzdłuż osi toru), znajdujących się w odległości 1,50 m od osi toru, nie powinna być 

większa niż najmniejsza odległość między drzwiami w taborze tramwajowym, tj. 9 m 
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w celu zapewnienia ewakuacji co najmniej przez jedne drzwi na wypadek awarii 

tramwaju. 

d) motorniczy widział podróżnych na przejściu dla pieszych prowadzącym do peronu lub na 

początku peronu (patrząc zgodnie z kierunkiem jazdy) z odległości minimum 30,0 m; 

e) zapewniona była możliwość dojazdu do słupów trakcyjnych umieszczonych na zewnątrz 

torowiska i zwrotnic w celu ich przeglądu i konserwacji. Należy projektować rezerwę 

terenu na drogę dojazdową o szerokości minimum 4,0 m. Najmniejszy promień 

zewnętrznego łuku drogi dojazdowej nie może wynosić mniej niż 11,0 m. 

16. Minimalna odległość projektowanej roślinności od kabli trakcyjnych jest określona w pkt I 

dokumentu „Wymagania techniczne zabezpieczenia kolizji kabli trakcyjnych z infrastrukturą 

naziemną”. Dokument jest przekazywany razem z niniejszymi wytycznymi. 

17. W przypadku projektowania szpaleru krzewów, szpaleru drzew lub innej roślinności 

wielosezonowej z obu stron torowiska tramwajowego należy co 100 m (+/- 5 m) co najmniej 

z jednej strony torowiska zapewnić przerwę w szpalerze o szerokości minimum 10,0 m 

(odległość mierzona miedzy pniami drzew lub koronami krzewów), umożliwiającą wjazd na 

torowisko np. służbom ratowniczym na wypadek wykolejenia tramwaju lub sprzętu 

budowlanego w celu wywozu i dowozu materiałów w trakcie remontu torowiska lub 

prowadzenia robót utrzymaniowych. Na odcinkach między skrzyżowaniami należy zachować 

przerwę w szpalerze projektowanej zieleni po tej samej stronie torowiska z uwagi na 

ograniczenie utrudnień w ruchu drogowym przy prowadzeniu robót budowalnych (zajecie pasa 

ruchu tylko po jednej stronie torowiska).  

18. Projekt aranżacji zieleni na peronach i ciągach pieszych prowadzących do peronów (etap 

koncepcji i w przypadku oczekiwania ZTM również projekt wykonawczy) należy uzgodnić 

z Zarządem Transportu Miejskiego.  

19. Elementy zieleni i małej architektury należy zwymiarować na planie sytuacyjnym 

w odniesieniu do infrastruktury tramwajowej. Elementy zieleni należy przedstawiać 

w docelowych rozmiarach (po okresie rozrostu). 

20. Na etapie wykonawczym należy dążyć do tego, aby wykonując rabaty w chodnikach 

i peronach usuwać pełną płytę chodnikową lub wykonywać cięcie w połowie szerokości płyty.  

21. Realizacja inwestycji powiązanej z infrastrukturą tramwajową lub zlokalizowaną w jej pobliżu  

(w tym projekty i koncepcje zazielenienia ulic) podlega uzgodnieniu przez Tramwaje 

Warszawskie sp. z o.o.  

 

II. Wytyczne utrzymania 

Pnącza porastające wygrodzenia ochronne i słupy trakcyjne muszą być przycinane. Nie 

dopuszcza się, aby pnącza rozrosły się w taki sposób, że przekroczą krawężnik separacyjny 

torowiska lub będą w odległości 1 m od osprzętu trakcyjnego. Dodatkowo konieczne jest 

przycinanie pnączy na słupach, na których zainstalowane są tabliczki informacyjne, tak aby 

pozostawały stale widoczne.  

III. Załączniki 

[1] Wymagania techniczne zabezpieczenia kolizji kabli trakcyjnych z infrastrukturą 

naziemną. 
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IV. Przykładowe realizacje 

 

 

Zdj. 1. Przykład zastosowania smukłych, niskopiennych drzew przy trasie tramwajowej (Drezno, 

ul. Stübelallee, źródło google street). 

 

 

Zdj. 2. Przykład zastosowania smukłych drzew na peronie przystankowym (drzewa usytuowane 

w linii słupów, Drezno, ul. Prohliser Allee, źródło google street). 
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Zdj. 3. Przykład zastosowania pnączy przy torowisku tramwajowym z zaprojektowanymi 

przerwami w konstrukcji wsporczej, zapewniającymi dostęp służb ratowniczych (Drezno, ul. 

Weißeritzstrasse, źródło google street). 

 

Zdj. 4. Przykład zastosowania zieleni niskiej przy torowisku w formie żywopłotu z dostępem dla 

służb ratowniczych (Drezno, ul. Niedersedlitzer Str., źródło google street). 
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Zdj. 5. Przykład smukłej roślinność na wąskim peronie w Dreźnie. Wybrane drzewa zbyt blisko 

wygrodzenia z uwagi na brak możliwości umycia. 

 

Zdj. 6. Przykład zastosowania drzew w peronie, osłoniętych kratą stalową, stanowiącą 

konstrukcję podpierającą dla pnączy. 
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Zdj. 7. Przykład zastosowania pnączy na słupie trakcyjnym oraz krzewów przy wygrodzeniu 

ochronnym.  
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